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Úvod

Oceňování majetku a závazků je nezbytné pro stanovení peněžní hodnoty těchto

položek, bez níž by je nebylo možné evidovat v účetnictví. Tato oblast je velice

důležitá, protože ovlivňuje výkazy účetní závěrky, jako je rozvaha či výkaz zisku

a ztráty a tudíž si subjektivně zvoleným oceňovacím způsobem společnost může upravit

výsledek hospodaření. Proto je tomuto tématu třeba věnovat pozornost a zvolit správný

způsob oceňování, který je vhodný k dané ekonomické situaci podniku.

Problematika, zvolená jako téma této bakalářské práce, nabízí spoustu různých

možností, jak ocenit závazky či majetek při jeho pořízení, vyskladnění (v oblasti zásob)

či k rozvahovému dni. U veškerého majetku je možné využít historických nákladů,

které se však v současné době snaží k okamžiku sestavení účetní závěrky nahradit

reálné či současné hodnoty proto, aby byl v účetnictví zachycen věrný a pravdivý obraz

skutečnosti.

V českých předpisech u většiny položek aktiv a pasiv převládá model pořizovací ceny

(historických nákladů). V mezinárodních předpisech je však u vybraných aktiv a pasiv

uplatněn model přecenění na reálnou hodnotu či metoda ocenění prostřednictvím

stanovení současné hodnoty.

S přihlédnutím k tomu, že se Česká republika stala členem Evropské unie, je zapotřebí

neopomíjet význam mezinárodní harmonizace. Postupem času se snaží veškeré státy

společenství o sjednocení vykazovaných údajů kvůli mezinárodnímu srovnání

hospodaření jednotlivých společností. Proto byly také sepsány mezinárodní standardy

IAS/IFRS, které vykazují tendence v určitém časovém horizontu co nejvíce přiblížit

vykazování účetních údajů jednotlivých zemí.

Prozatím jsou však jednotlivé účetní systémy zemí v Evropské unii velice rozmanité,

že není možné v blízkém časovém horizontu možné provést úplnou harmonizaci, proto

mezinárodní předpisy v určitých oblastech prozatím nechávají prostor pro úpravu těchto

témat předpisům jednotlivých zemí.
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1 Cíl práce a metodický postup řešení

Účelem této práce je popsat a objasnit rozdíly mezi oceňováním dlouhodobého

hmotného a nehmotného majetku, zásob, služeb, pohledávek a závazků z pohledu

českých účetních předpisů a mezinárodních standardů IAS/IFRS.

Hlavní cíle práce jsou:

 charakteristika způsobů oceňování v České republice. Poznání jednotlivých

oceňovacích základen u výše zmíněných položek aktiv a pasiv. Dále popis

mezinárodních předpisů IAS/IFRS a jejich komparace s českými předpisy,

 představení společnosti AP – Autoprofi s. r. o. Vymezení jejího majetku a závazků

a popsání zvolených způsobů oceňování ve firmě. Následně srovnání těchto

vybraných metod s mezinárodními účetními standardy IAS/IFRS a případné návrhy

zlepšujících opatření o volbě oceňovacích postupů, vedoucích k věrnějšímu

a pravdivějšímu obrazu majetku a závazků v účetnictví podniku.

Metodika bakalářské práce

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část této práce

se na základě dostupných zdrojů zaměřuje na vymezení oceňování dle českých účetních

předpisů a IAS/IFRS. Vzhledem k rozsáhlosti tématu se práce zabývá postupy

oceňování jen u dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, závazků, pohledávek,

služeb, výrobků a zboží. Dlouhodobý finanční majetek nebude podrobněji vysvětlován.

Dále se práce zabývá oceňovacími základnami, způsoby ocenění daného druhu aktiva

či pasiva při pořízení, vyskladnění, inventarizaci i k rozvahovému dni.

V praktické části jsou aplikovány teoretické znalosti na společnost AP – Auto

Profi s. r. o., řídící se českými předpisy. Nejprve je tato firma představena a je nastíněno

její hospodaření, následuje popis jejích oceňovacích způsobů. Nakonec je provedena

komparace s mezinárodními standardy IAS/IFRS a jsou zjištěny rozdíly, které rozdílné

metody oceňování způsobují ve výkazech účetní závěrky. Pro zpracování této části byly

použity výkazy účetního období 2013, neboť účetní jednotka si nechává správnost

účetnictví ověřit auditorem, a proto ještě nemá k dispozici ověřené výkazy z roku 2014.

Je tedy možné, že v některých případech nebude odpovídat použitá aktuální literární

rešerše s předpisy užívanými v účetním období 2013.
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2 Charakteristika způsobů oceňování dle právních

předpisů ČR

„Oceňování v účetnictví je předpokladem účtování. Oceňování v účetnictví představuje

specifický způsob měření, za které považujeme přiřazování čísel objektům (účtům)

a jevům (účetním případům).“ [26, s. 48]

Šteker (2013) uvádí, že „Oceňování představuje přiřazování určité peněžní částky

(hodnoty, ceny) konkrétnímu množství a druhu majetku nebo závazků.“ [40, s. 31]

Obecně lze tedy říci, že oceňování spočívá v určení ceny majetku či závazků. Cenou

majetku či závazků se vyjadřuje jeho hodnota v penězích. Jedině peněžní vyjádření

hodnoty majetku umožňuje srovnávat a účtovat o jednotlivých druzích majetku. [2]

V každém účetním systému, rovněž i v tom českém, existují jisté účetní standardy

pro oceňování majetku a závazků. V praxi je možné se setkat s rozličnými typy cen

a také s různým pojetím ceny. Problematika oceňování je velice rozsáhlá a v České

republice ji řeší hned několik právních předpisů. [38]

Mezi ty hlavní patří zejména:

 Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon

o oceňování majetku), ve znění pozdějších předpisů,

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

 Vyhláška č. 500/2002 Sb. [38]

V rámci účetních předpisů se určuje oceňovací báze, která může být stanovena jediná,

ale dosud nebyla nalezena taková, která by odpovídala všem podmínkám finančního

účetnictví. Proto se na národní i mezinárodní úrovni používá více oceňovacích bází.

Tento přístup je výhodný v tom, že pro každou situaci lze použít jinou oceňovací bázi,

ale skýtá také nevýhody, protože zde vzniká agregace údajů oceněných na různém

základě, čímž je její vypovídací schopnost oslabena. Účetní předpisy by proto měly

určit vhodné oceňovací základny při ocenění určité položky v určité situaci. [35]
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Dle zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. se v Čechách využívá těchto pěti oceňovacích

základen:

 pořizovací cena, tj. částka, za kterou byl majetek pořízen a náklady s jeho

pořízením související,

 reprodukční pořizovací cena, tj. cena, za kterou by byl majetek pořízen v době,

kdy se o něm účtuje,

 vlastní náklady u hmotného majetku či zásob vytvořených vlastní činností,

tj. přímé náklady vynaložené na výrobu nebo jinou činnost, popřípadě i část

nepřímých nákladů, která se vztahuje k výrobě nebo k jiné činnosti,

 nominální hodnota, tj. jmenovitá hodnota nebo také hodnota uvedená

např. na pohledávce, cenném papíru apod.,

 reálná hodnota, může být stanovena jako:

a) tržní hodnota, tj. taková hodnota, která je oznámena na evropském

regulovaném trhu nebo na zahraničním trhu, jež je regulovanému trhu podobný,

b) ocenění kvalifikovaným odhadem nebo posudkem znalce, jestliže tento

posudek dosahuje přiměřeného přiblížení se k tržní hodnotě, kterou není možné

zjistit, či dostatečně nevystihuje reálnou hodnotu,

c) ocenění stanovené na základě zvláštních právních předpisů, v případě,

že není možné postupovat předešlými způsoby. [45] [7]

„V zájmu spolehlivosti, srozumitelnosti a v neposlední řadě srovnatelnosti účetních

údajů jsou přístupy k oceňování v účetnictví významnou součástí regulace účetnictví jak

na národní úrovni, tak v rámci mezinárodní harmonizace účetnictví.“ [35]

Problematiku oceňování jednotlivých složek aktiv a pasiv nelze nikterak zjednodušovat,

v konkrétních situacích je nutné vždy postupovat v souladu s platnou legislativou ČR.

České účetní předpisy uvádějí, že účetní jednotky se sídlem v ČR jsou povinny

oceňovat majetek a závazky, a to k okamžiku uskutečnění účetního případu, dále


[…]


používá metody oceňování dle českých předpisů, tyto metody byly následně

komparovány s mezinárodními standardy IAS/IFRS a případně došlo k navržení jiných

způsobů oceňování podniku, než společnost dosud uplatňuje.

Podniku AP – Auto Profi s. r. o. byla z hlediska českých předpisů navržena tvorba

účetních, popř. daňových opravných položek u pohledávek po splatnosti. Protože

si společnost nechává prověřit své hospodaření auditorem, není příliš oblastí, které

by mohla zlepšit.

Z hlediska mezinárodních standardů IAS/IFRS však bylo zjištěno několik podstatných

rozdílů oproti oceňovacím metodám, které společnost uplatňuje. Mezi ty hlavní patří

zejména vykazování finančního leasingu v aktivech společnosti a vedení dlouhodobých

pohledávek a závazků v současných hodnotách. Dále by podnik mohl místo opravných

položek k nesplaceným pohledávkám vykazovat v nákladech odhadnuté procento

rizikových pohledávek.

Zjištěné návrhy byly předloženy vedení podniku a záleží na něm, zda některé

z uvedených změn použije v praxi. Jestliže tak učiní, optimalizuje tak tím svůj výsledek

hospodaření a také výkazy účetní závěrky vzhledem k mezinárodnímu měřítku. Což

mimo jiné přispěje i k věrnějšímu skutečnému obrazu majetku a závazků v účetnictví.

Přínosem této práce bylo prohloubení znalostí o oceňovacích postupech jak v České

republice, tak dle mezinárodních standardů IAS/IFRS. Patrné je, že ačkoli je Česká

republika již 11 let členem Evropské unie, stále není celá koncepce účetního vykazování

oceňování majetku jednotná a je zde řada podstatných rozdílů. České předpisy

by se měly více zaměřit na využití reálné či současné hodnoty u jednotlivých složek

majetku a závazků, aby tak skutečně splňovalo zásadu věrného a poctivého obrazu

v účetnictví.
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Zdroj: Lucie Krafková, účetní společnosti AP – Auto Profi s. r. o.
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 Směrnice pro rok 2014 se rovnají směrnicím za analyzované účetní období 2013.
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K pohledávkám za dlužníkem č. 1 bylo předloženo usnesení Krajského soudu o schválení smíru s paní Z. H. ze dne 6.

1. 2010. Tímto smírem se žalovaná zavazuje zaplatit dlužnou částku 432.172 Kč s úroky a náklady řízení. V tomtéž

roce byla nařízena exekuce k uspokojení pohledávek. K 27. 5. 2010 bylo schváleno insolvenční řízení vůči paní H.

datum narození 11, 7, 1965. Podle portálu justice.cz dosud nebylo ukončeno. Byl předložen email od Exekutorského

úřadu Plzeň-město ze dne 18. 3. 2013, kterým je sdělováno, že exekuce 134 EX 022496/10 nesmí být po dobu

insolvence prováděna. Prověřte u vašeho právního zástupce, zda pohledávky za paní H. nejsou promlčeny. Pokud

ještě nedošlo k promlčení pohledávek, vytvořte opravné položky podle § 8a zákona o rezervách ve výši 100 %. Po

vytvoření opravných položek lze rozhodnout o vyřazení pohledávek z evidence a odepsat je daňově na účet 546,

následně opravné položky rozpustit.

Zdroj: MAKO AUDIT s. r. o.
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 Příloha byla upravena účetní společnosti AP – Auto Profi s. r. o., aby nedošlo k uveřejnění jmen

dlužníků, a tím i porušení zákona na ochranu osobních údajů.

Abstrakt

ŽEŽULKOVÁ, Ivana. Problematika oceňování ve finančním účetnictví. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2015.

Klíčová slova: oceňovací postupy dle českých předpisů, oceňovací způsoby

dle mezinárodních předpisů IAS/IFRS, komparace

Bakalářská práce se zabývá problematikou oceňovacích metod u zásob, dlouhodobého

hmotného a nehmotného majetku, závazků a pohledávek. Práce se skládá z teoretické

a praktické části. Teoretická část nejprve vymezuje podstatu oceňování a uvádí

oceňovací způsoby u vybraných aktiv a pasiv z hlediska českých předpisů. Následně

popisuje oceňování těchto položek v rámci mezinárodních standardů IAS/IFRS.

Praktická část nejdříve představuje vybranou společnost a její hospodaření. Zkoumá

oceňování jednotlivých položek majetku a závazků u společnosti v rámci českých

předpisů a komparuje tyto způsoby s mezinárodními standardy. V závěru navrhuje

práce podniku případné možnosti, jak lépe využívat různých oceňovacích metod, ať již

dle českých předpisů nebo dle IAS/IFRS, pro věrnější zobrazení majetku ve výkazech

podniku.

Abstract

ŽEŽULKOVÁ, Ivana. The issue of valuation in financial accounting. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of economics University of West Bohemia in Pilsen, 71 p., 2015.

Key words: valuation methods of Czech Republic, techniques of valuation by

IAS/IFRS, comparison

This bachelor thesis is dealing with the issue of valuation methods of inventories, fixed

tangible and intangible assets, liabilities and receivables. The thesis is consisted of two

main parts – theoretical and practical. The theoretical part defines the substance

of valuation and describes the valuation methods of selected assets and liabilities

by Czech regulations. Subsequently the thesis characterizes valuation of these items

by international standards IAS/IFRS. Practical part presents a concrete company and its

economic activities. Also it examines the valuation of individual components of assets

and liabilities of company by the Czech regulations and compares these methods with

international standards IAS/IFRS: In conclusion there are submitted prospective

proposals of using different techniques of valuation, by Czech regulations or IAS/IFRS,

for more faithful picture of assets and liabilities of company in the financial statements.