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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ tok 2014/2015

Ivana Žežlllková

Podniková ekonomika a management

Problematika oceňování ve finančním účetnictví

Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacováníptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováru práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zča vytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Nawhuj i klasifikovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

Předložená bakalářské práce má vhodně sestavenou literární rešerši, kterávychéní zŤady fuzemských
i zahraničních zdrojů. Formálně práce neobsahuje gramatické chyby ani překlepy, na někteqých
místech texfu jsou chyby v tučnění texfu. Vlastní část práce je ana|ýzou oceňovacích postupů zvolené
společnosti a komparací s postupy dle IAS/IFRS. V několika případech však byly zjištěny nedostatky
v odborných termínecha tvrzeních. Cíl práce, který byl konkretizován na začátkupráce,byl splněn.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Vysvětlete Vaše twzení ze strany 51 . Leasingoqý majetek společnost eviduje jako drobný, a to
v podrozvahové evidenci.
2. Na str. 62 je uvedeno - Na základě ana|ýzy bylo společnosti doporučeno sledovat ěistou
realizovatelnou hodnotu svého majetku. Definujte, u jakého majetku má spoleěnost danou hodnotu
sledovat.
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ItPodpis hodnotiteleV Plzri, dne 4. května 20l5

Metodické pozrámky:

I Ontačte ýsledek kontroly plagiátorství, lcteý jste zada|lado Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění
^ k|asifikačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň., Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.o otazky a připomÍnky k bližšÍmu vysvětlení při obhajobě _ dvě až ťi otálÁq.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČu do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniání originálu).